
Ano XXV Nº 3423
25 de novembro de 2020

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3423/2020  de 25/11/2020) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: AUTO POSTO NOVA CIDADE DE PATY DO ALFERES LTDA. 
Processo: 6665/2020  Secretaria Municipal de Obras. 
Objeto: Aquisição de Combustível. 
Valor: R$ 62.418,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: E.M. DE OLIVEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS. 
Processo: 6391/2020  Secretaria Municipal de Assintência Social. 
Objeto: Aquisição de material permanente para atender á secretaria. 
Valor: R$ 1.290,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

1° ATO DE APOSTILAMENTO 
 

096/2020 
 
 

1° DISTRITO  
 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas

atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei n.º 
8.666/93, determina o apostilamento à Ata Registro Preços do
Pregão 096/2020 para reajuste de preço do combustível ÓLEO 
DIESEL B S500, com início em 25 de novembro de 2020, da empresa 
AUTO POSTO NOVA CIDADE DE PATY LTDA, determinado pelo Governo
Federal, reajustando o valor unitário para R$ 4,03 (quatro 
reais e três centavos), tudo conforme os pareceres e instruções 
constantes do processo 4994/2020, que serviram de base e
fundação para a decisão. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de novembro de 2020.  
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020

PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
Secretário: LEONARDO GOMES COSTA-Vereadores:AROLDO 
RODRIGUES ORÉM, GUILHERME ROSA RODRIGUES , 
DENILSON DA COSTA NOGUEIRA , OROZINO ANTONIO 
BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE CARVALHO, VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES E WILSON ROSA DE SOUZA-
Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR-
Diretora de Compas e Planejamento: LUCIMAR PECORARO 
MARQUES SILVANA DE -Diretora de Orçamento e Finanças:
OLIVEIRA VIANNA VIVIANE CESÁRIO -Diretora Geral:
MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. 
FAGUNDES-Diretor de Administração Patrimonial e Tecnologia da 
Informação: RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS-
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO



3 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020

Decreto nº 6515 de 25 de Novembro de 2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE O § 2º DO ARTIGO 
7º DA LEI Nº 2643 DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2019, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, no orçamento vigente, por Superávit Financeiro,  
na importância R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS). 
 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento de 

Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Órgão Unidade Código Título 

90 – FUNDO DE 
APOS. E PENS. 

DOS SERV. PUB. 
DO MUN. DE P 

1 – FUNDO DE 
APOS. E PENS. 

DOS SERV. PUB. 
DO MUN. DE P 

9.272.28.2259 
PAG.DE INATIVOS,PENS.,E 

OUTROS PREVIDENC 
3.1.9.0.01 0050 2371 R$ 600.000,00 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES: R$ 600.000,00 

 
 
Art. 2º  – O recurso para atender a presente suplementação é oriundo de Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do Exercício de 2019; conforme inciso I do §1º do Art. 43 da Lei Federal nº4.320 de 17/03/1964. 
 
§ 1º - O Superávit Financeiro apurado a que se refere o caput está demonstrado da seguinte forma: 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2019 
Agência: 4683-3         Conta: 7469-1           Banco do Brasil - 001             Saldo: R$ 39.143.418,28 

 

ATIVO PASSIVO 

Financeiro Financeiro 

Disponibilidades                   R$      39.143.418,28 Obrigações                             R$                    0,00 

 Superávit                                R$   39.143.418,28 

Total                                     R$      39.143.418,28 Total                                      R$   39.143.418,28 

 
§ 2º - O valor da suplementação atendida corresponde ao saldo parcial do valor total de Superávit apresentado no 
balancete de verificação detalhado no § 1º do caput; conforme demonstrado abaixo: 
 

Superávit Financeiro R$                            39.143.418,28 
Valor de Suplementação para este Decreto R$                                600.000,00 

 
 
Art. 3º – Fica alterado o Plano Plurianual do Município – PPA/Lei 2.383 de 2017. 
 
 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 25 de Novembro de 2020 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, de 25 de Novembro de 2020 
 

Designa servidor para efetuar 
auditoria nas Horas Extras da 
Folha de Pagamento da 
Secretaria Municipal de Saúde 

 
 O Controlador Geral do Município da Prefeitura Municipal de Paty do 
Alferes, usando das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.035, de 11 de 
dezembro de 2003, especialmente o Art. 3º, Inciso III, c/c o Decreto Municipal          
nº 1844 de 23 de julho de 2004, resolve: 
 
 
Art. 1º - Designar a servidora REBECA PIRES TARTARINI para efetuar auditoria de 
conformidade nas horas extras pagas pela Secretaria Municipal de Saúde no 
exercício de 2020. 
 
§ 1º - O prazo determinado para a execução dos trabalhos da auditoria descrita no 
caput deste artigo é de 30 (trinta) dias. 
 
§ 2º - O prazo a que se refere o § 1º deste artigo, poderá ser prorrogado uma única 
vez,e a sua prorrogação deverá ser justificada e solicitada por escrito. 
 
Art. 2º - As finalidades principais da Auditoria são: 
 

a) Avaliar a legalidade e a legitimidade das horas extras constantes da folha 
de pagamento da Secretaria Municipal de Saúde conforme a legislação vigente. 

 
Art. 3º - Se necessário poderá ser utilizado o banco de dados disponível no SIGFIS  
Sistema de Integrado de Informações Fiscais do Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro, para auxiliar nos trabalhos a serem desenvolvidos. 
 
Art. 4º - Esta ORDEM DE SERVIÇO entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Paty do Alferes, 25 de novembro de 2020. 
 
 

Júlio Cezar Duarte de Carvalho 
Controlador Geral do Município 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004, de 25 de Novembro de 2020 
 

Designa servidor para efetuar 
auditoria no Contrato Administrativo 
nº 091/2020 celebrado entre o 
Município de Paty do Alferes e a 
empresa Atitude Assessoria 
Ambiental Ltda 

 
 O Controlador Geral do Município da Prefeitura Municipal de Paty do 
Alferes, usando das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 1.035, de 11 de 
dezembro de 2003, especialmente o Art. 3º, Inciso III, c/c o Decreto Municipal          
nº 1844 de 23 de julho de 2004, resolve: 
 
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JOSE BADE para efetuar auditoria no Contrato 
Administrativo nº 091/2020, celebrado entre o Município de Paty do Alferes e a 
empresa Atitude Assessoria Ambiental Ltda que tem como objeto Execução de 
Serviços de Transbordo, Transporte e Destinação Final de Resíduos Sólidos 
Domiciliares e Urbanos do Município de Paty do Alferes. 
 
§ 1º - O prazo determinado para a execução dos trabalhos da auditoria descrita no 
caput deste artigo é de 30 (trinta) dias. 
 
§ 2º - O prazo a que se refere o § 1º deste artigo, poderá ser prorrogado uma única 
vez,e a sua prorrogação deverá ser justificada e solicitada por escrito. 
 
Art. 2º - As finalidades principais da Auditoria são: 
 

a) Avaliar a legalidade, a legitimidade e a operacionalidade na execução dos 
serviços contratados, verificando o cumprimento das diversas cláusulas constantes 
do contrato.  

 
b) Demais avaliações achadas necessárias no decorrer da auditoria de 

acordo com a legislação aplicável. 
 

Art. 3º - Se necessário poderá ser utilizado o banco de dados disponível no SIGFIS  
Sistema de Integrado de Informações Fiscais do Tribunal de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro, para auxiliar nos trabalhos a serem desenvolvidos. 
 
Art. 4º - Esta ORDEM DE SERVIÇO entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Paty do Alferes, 25 de novembro de 2020. 
 

 
Júlio Cezar Duarte de Carvalho 
Controlador Geral do Município 

P O R T A R I A   Nº   597/2020 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar ANA COROLINA SABINO DA SILVA, do cargo em 
comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, Símbolo DAS-
2. Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.  
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 19 de novembro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes,  24  de novembro de 2020. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020

P O R T A R I A   Nº  598/2020 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008 
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes; 

 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 6182/2020 de 22/10/2020; 
 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder 01 PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 60 
(SESSENTA) DIAS, ao servidor JULIO SERGIO FERREIRA JUNIOR, matricula n° 
935/01, ocupante do cargo de AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, 
pertencente ao quadro de provimento efetivo, sendo computados de 
OUTUBRO/2008 a SETEMBRO/2013. Lotado na SECRETARIA DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/12/2020 a 29/01/2021. 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                   Paty do Alferes, 24 de novembro de 2020. 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



5 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



6 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



7 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



8 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



9 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



10 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



11 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



12 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



13 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



14 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



15 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



16 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



17 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



18 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



19 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



20 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



21 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



22 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020



23 ANO XXV N° 3423
de 25 de novembro de 2020


